
ČMKOS chce do budoucna výrazně snížit
počet odborových svazů
Českomoravská konfederace odborových svazů (ČMKOS) uvažuje o razantním slučování odborových
svazů. Sněm ČMKOS dnes vedení konfederace uložil, aby vypracovalo varianty, které by vedly k
integraci. ČMKOS má v současnosti 30 svazů

Českomoravská konfederace odborových svazů (ČMKOS) uvažuje o razantním slučování odborových
svazů. Sněm ČMKOS dnes vedení konfederace uložil, aby vypracovalo varianty, které by vedly k
integraci. ČMKOS má v současnosti 30 svazů. Předseda konfederace Richard Falbr by považoval za
optimální, kdyby se jejich počet snížil na třetinu. Falbr dnes novinářům řekl, že například deset
svazů působících v rozpočtových a příspěvkových organizacích by se mohlo sloužit do jednoho. O
slučování svazů se v odborové centrále diskutuje velmi dlouho. Příčinou toho, že svazy zůstávají
samostatné, je podle Falbra snaha předsedů uchránit si funkce. Místopředseda ČMKOS Jaroslav
Zavadil řekl, že varianty cest ke slučování na úrovni svazů nevznikly. Proto by je mělo připravit
vedení konfederace. O možnostech integrace by měl jednat její sjezd. "Pokud bychom sjezdu v dubnu
2002 předložili návrh, který by sjezd schválil, pak by ho musely vzít za svůj všechny odborové svazy,"
řekl ČTK Falbr. Velikost jednotlivých svazů se velmi různí. Nejmenší má 88 členů. Méně než 1000
členů mají čtyři svazy. Od jednoho do 10.000 členů má sedm svazů, největší svaz Kovo má 311.000
členů. Falbr novinářům řekl, že sněm svazům a základním organizacím uložil, aby při kolektivním
vyjednávání prosazovaly maximální růst reálných příjmů. Odboráři mají argumentovat nejen
potřebou vyrovnat zvyšování cen, ale také potřebou postupného přibližování českých mezd úrovni
Evropské unie. Tam, kde růst produktivity práce předstihl růst mezd, je podle něj třeba postupovat
důrazněji. Konfederace se zavázala podporovat jakékoli akce a kroky svazů i jednotlivých odborových
organizací k vybojování vyšších mzdových růstů v kolektivních smlouvách. V případě potřeby podpoří
i stávky. Konfederace vytvoří tým odborníků, kteří se budou zabývat pronásledováním odborářů a
šikanou pracovníků.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

